
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

1

COMUNICADO 001/2022-PPGL

Boa Vista-RR, 24 de outubro de 2022.

A  COORDENADOR  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  LETRAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA (PPGL/UFRR), no uso de suas atribuições,
e em nome da Comissão de Seleção PPGL/UFRR, RESOLVE:

1. Informar que o exame de proficiência em língua estrangeira ocorrerá no dia 31/10/2022
(próxima segunda), com início às 14h e término às 18h, em regime virtual, conforme quadro
abaixo:

N. CANDIDATO EDITAL LÍNGUA

1 ALICIANY DA SILVA OLIVEIRA AC Espanhol

2 ARLESSON OLIVEIRA SANTOS AC Espanhol

3 AYANE CAMILA DE ARAÚJO SILVA AC Inglês

4 DIANA COUTINHO MANGABEIRA AC Espanhol

5 EDILSON ORLANDO PALMIERI AC Inglês

6 ELAINE DE SOUSA SOARES AC Espanhol

7 HAROLDO VIEIRA DE FREITAS AC Frances

8 HENDRIA BARATA DE MOURA AC Inglês

9 HILVANY LANNAY SILVA ARAÚJO AC Espanhol

10 JESSICA TAMARA SILVA DE MESQUITA AC Espanhol

11 JULIANA LOPES DO NASCIMENTO AC Inglês

12 LÊSSA CRISTINA VIANA KIRCH AC Espanhol

13 LUANA YAKIRA RODRIGUES MENDES AC Espanhol

14 MAYRA TÁDILA DE SOUSA SEVERO AC Espanhol

15 PAULINO PAULO PEREIRA FILHO AC Espanhol

16 RAFAELA DOS SANTOS MORGADE AC Espanhol

17 RODRIGO MONTEIRO DOS SANTOS AC Espanhol

18 THAIS LIANA RODRIGUES CRUZ JOLICOEUR AC Espanhol

1 BRUNA GOMES MESQUITA AA Espanhol

2 GEORGINA ARIANE RODRIGUES SARMENTO AA Espanhol

3 JUCINEIDE LUCIA DA SILVA AA Espanhol

4 TEREZA PEREIRA DE SOUZA AA Espanhol

 COORDENAÇÃO DO PPGL
UFRR – Campus do Paricarana - Av. Capitão Ene Garcês, 2413, Anexo Bloco I, Aeroporto -Boa Vista – RR

e-mail ppgl@ufrr.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

2

2.  Ficam  dispensados  de  realizarem  o  exame,  em  virtude  da  apresentação  de
certificados/diplomas  de  proficiência  em língua  estrangeira  expedido  há  até  três  anos,  os
candidatos seguintes:

N. CANDIDATO EDITAL LÍNGUA

1 RAYELLE COELHO DUARTE SANTOS AC Espanhol

3. Em caso de insucesso neste exame, conforme dispõe o regimento interno do Programa, “os
candidatos que não forem aprovados na prova de proficiência em língua estrangeira (Inglês,
Francês ou Espanhol) quando da seleção e que forem classificados dentro do número de vagas
ofertadas  poderão  prestar  novo  exame  até  o  décimo  segundo  mês  do  curso  e,  caso  não
obtenham aprovação até esta data, serão desligados do PPGL.

4. Tal como nas etapas anteriores, o exame será realizado integralmente em regime virtual, de
modo que o horário início e fim, incluindo o de envio das respostas, serão automáticos. Por
isso,  do total  de 04 horas,  recomenda-se que 03 horas sejam destinadas à  elaboração das
respostas e 01 hora ao envio.

5. O Link para acesso à prova e os detalhes serão encaminhados aos candidatos via e-mail até
às 10:00 do dia 31/10/2022.

[original assinado]
Prof. Dr. Roberto Mibielli

Coordenador do PPGL
PRPPG/UFRR

 COORDENAÇÃO DO PPGL
UFRR – Campus do Paricarana - Av. Capitão Ene Garcês, 2413, Anexo Bloco I, Aeroporto -Boa Vista – RR

e-mail ppgl@ufrr.br


